*Schedulæ* autem *Montispeffulanæ* propemodum causam susciperem; adeo licet minutæ, ut pollice tegi possit. Quod enim ex scriptura petitur argumentum, non omni exceptione majus est: cum illa in nonnullis, ne sæculi quidem intervallo, differat; in aliis vero monumentis, eodem & loco exaratis, mira deprehendatur diversitas. (*f*) Certe litterarum fere eosdem ductus, in do-

(*f*) Id quod, de Progr. cl. Longolii, in relat. nostris litterariis, exponens, monuit *Gattererus* noster. (*Obs. p. 44*)

documento membranaceo, a Decano & conventu fratrum minorum domus Northufensis, Consulibus & communitati hujus civitatis, ob pomarium sibi concessum, Stendaliæ, anno 1312, dato, observare mihi videor. Quidni igitur jam anno 1294, quem innuit schedula, eamdem, in Galliis, scribendi rationem adhibitam tueremur? Accedit, quod charta hæc cum gossypina, ea ætate adhuc usitata, ratione compositionis, commune quid habere videatur, dum crassior aliquantum, & striis, in linea plerumque obviis, destituta. Denique etiam verbis amici Majansii commoveor, qui eam nobis contulit, viri docti, & in tabulariis versatissimi; graviter contendentis, (Obs. p. 93), eodem, quem schedula præ se fert, anno, codicem exaratum fuisse, idemque se probe habere compertum.

At vero, si hoc quoque vel maxime concedamus, nihil tamen pro charta linea Hispanica evictum erit. Hæc enim, de qua differimus; Gallicæ originis est. Novimus autem, *Mabillonium* jam epistolam Joinvillei ad Ludovicum Hutinum, qui, annis ab 1314 binis, in Franco-Gallos imperium tenuit, ejusmodi charta scriptam detex-

is-

(g) Clarissimusque *Bullettus*, quod  
 10, Meermanne, indicio debemus, (Obs.  
 14), nuper documentum, anno 1302  
 um, Vefontii reperit. Hinc probabili  
 xime ratione statueremus, jam aliquot  
 nis ante, hoc papyri genus in Gallia fuisse  
 hibitum. Sed quantæ raritatis fuerit,  
 inde optime colligitur, quod celebratissimi  
 hoc studio viri, in speciminibus antiquiori-  
 s conquirendis, operam suam perdiderint.  
 uocirca tanto minus inique integer codex,  
 i charta linea, eo tempore, conscriptus  
 ædicatur, dubiæ habebitur fidei, usque  
 m de hac aliunde ipsi constet.

In Hispania vero, vel ipsis illis tribus  
 redulis comprobantibus, ab eodem Ma-  
 ssii amico, præter memoratam lineam  
 hibitis, eodemque scitissimo interprete,  
 us chartæ bombycinæ atque gossypinæ  
 rte usque ad annum, quem ex istarum una  
 uit, æræ Hispanicæ 1397, sive Christianæ  
 1359, viguit. (Etenim, qui in litteris  
 ajanstii, typis mandatis, expressus est an-  
 is æræ Christianæ 1339, (Obs. p. 80),  
 onoxius levi errori; quod ab anno æræ  
 Hi-

(g) *Mabill. de re dipl. Lib. I. cap 8, pag. 39.*

Hispanicæ 1397, tantum 38 anni subdaciendi sint.) Viguit igitur procul dubio anno adhuc 1367: quo vitam & acta divini Servatoris *Franciscus Eximini* volumine descripsisse fertur, ex membranaceis foliis linteisque, vicibus alternis sibi junctis, constante: ex quo exemplum chartæ singularis plane, istamque ætatem superantis, & hinc suspectæ fere elegantiae, Tibi transmisit *Majanus*. (Obs. p. 86). Cumque, præter hoc, nullum, ex universo sæculo XIV, obtinueris Hispanicæ chartæ specimen: (Codicum enim Hebraicum, cujus folium teneamus, ne istius quidem ævi agnoscis): inde colligimus, vix dum lineam chartam, nisi valde insolenter, in Hispania fuisse adhibitam. Meretur quoque id attendi, in isto volumine *Francisci Eximini*, non magnæ, ut mihi persuadeo, molis, chartas lineas diversarum officinarum deprehendi, diversis quippe illarum signis a se invicem distinctas. Quod argumentum præbet, quam repertu difficilis illarum exigua saltem fuerit copia. Immo erit fortassis, qui exinde eliciat, omnem chartam lineam tunc temporis ex aliis regionibus in Hispaniam fuisse investam: prouti ex *Hollandia*, nostro adhuc ævo, exteri chartam optimam petunt, cum ad it-

lanu

ea venustate perficiendam, vel præstans materia; vel loci, aquæ, aliarumque omnium opportunitates; vel artis ad id fastidium periti desint: tamen in charta vulgari vendenda non infelicem operam pavent operari. Recentiori certe tempore eo res habet, ut longe maximam, quam annue percipiunt chartarum partem Hispani, illam ex exteris adferendam sibi curent; potissimum ab Genuensibus: de qua re *Ustarizium*, virum eximia intelligentia præditum, & accuratissimo in cives suos affectu animum, in claro de commerciis opere, graviter querentem legimus. (b) Immo, calceis positus, statuit idem, circiter quinquiescentena Piastrorum millia huic negotio quotannis impendi: ingens enim chartæ vis usus ad provincias ditionis Hispanicæ Amenas deportatur. Quam vero ipsa Hispania chartam, at minime magna copia, præbet, illam, ut solent propria contenti, vacillatio laborare æstimant indigenæ: certe ejusdem cum exotica albedinis est. Genuensem autem quod præferant, illud exinde de

b) *Theorie & pratique du Commerce & de la Navigation*. chap. 85, pag. \*35-44\*.

de fieri, five Uffarizius, five Interpres illius Gallicus annotavit, quod singulari glutine tincta, firmata esset, quod fugerent vermiculi, in terris australibus, chartæ nimium insidiantes, a quibus chartæ Gallicæ, Batavæ, reliquæ, non æque cautum crederent. Genuenses tamen fragmenta lineæ pro chartis conficiendis, in ipsa Hispania, præcipue in Andalusia, conquirunt: ut adeo, si vellet in illa re elaborare Hispani, non necessariam illis esset, chartam ab exteris emere. At vero neque texendis linteis, neque lino colendo satis student; sed permagnam utriusque copiam aliunde arcessunt, vel sibi advehi patiuntur. Quare, si vel maxime chartæ condendæ curam haberent, illam nihilominus ex aliena materia forent fabricaturi, nisi & isti indigentia prospiciant, consulant.

Mirum, suspicor, nonnullis; Vestra legentibus, videbitur, Majansium, virum cum primis perspicacem, atque in historiæ patriæ monumentis evolvendis, scrutandis, frequenter occupatum, quid inter utramque chartam intercedat discriminis, neve jam olim compertum habuisse, neve ex collectis, sua ipsius opera, undique speciminibus, cognovisse, immo vero de uno atque altero  
alie-

alienam ab Tua sententiam studiose cultum esse. Neque infitias ibo, hanc memet, sub initiam, pupugisse scrupulum. Sed istam, prout debui, protinus excussi: cum *Muratorio* simile quid evenisse recordarer, cui certe ad tabularia publica aditus multo fuerat promptior. Credo sollicitissimam Virum, tantum de rebus ipsis sollicitum, quæ ad materiam codicum facerent, minus curasse. Præterea summopere probabile, volumina, e chartis gossypinis composita, in Hispania sæpius obvia cerni; ut, hac ratione, oculus, illis intuendis penitus adsuetus, nil peregrini in iisdem observet: quod secus apud nos se habet, cum non nisi codices Arabicos, vel alia Orientis lingua conscriptos, & Græcos, in charta xyliua possideamus. Qua de causa non admodum difficulter nostrates utriusque chartæ folia a se invicem discreturos existimem, nisi externa facie, ut in nonnullis contingit, nimium sibi similia sint.

Quod autem, cum olim, tum recentius, eruditorum Germanorum aliqui adeo vage, & contra ea, quæ jam cognoscimus, de charta gossypina, inprimis Europæ, scripserint legamus, id vero sive illius in nostris terris insolentiæ, sive præconceptæ de ejus

indole in animo opinioni erranti, tribuimus. Contraria vice *Leonem Allatium*, qui, Græcus natione, inter Italos vitam degens, chartæ diversæ apud utramque gentem usu probe perspecto, quod illa gossypinam, hæc lineam adhibebat, in animadversionibus in Inghirami fraudes, jam centum & pluribus retro annis evulgatis, de utriusque chartæ discrimine tam luculenter differentem percipimus, ut oculatum in hoc argumento hominem facile agnoscas. (i) Quod licet omnino laudi illi sit, tamen, pro commoda, quam præ aliis nactus fuerat, occasione chartæ curatius dignoscendæ, & cum ex instituto rem egerit, inde universæ liti, acerrimo studio ab ipso ductæ, maxime consulturus, non tantopere miramur. Miramur autem, *Nigrifolium*, Medicum Ferrariensem, in suis de charta in universum litteris, erudite & eleganter alias perscriptis, musæoque Minervæ Venetæ insertis, (k) has Allatii observationes plus quinquaginta annis superiores, non in usus suos convertisse, de.

(i) *Anim. in antiquit. Etruscas fragm. al Ingb. edita. pag. 134.*

(k) *La Galleria di Minerva. Tomo terza. pag. 249-260.*

deque charta linea taliter exposuisse, ac si gossypinam plane ignorarit.

Quis vero hæc de Majansio vel suspicaretur? Sed insidet optimo Viro, quam uno atque altero litterarum loco aperte prodit, aliena de chartæ *gossypinæ* indole sententia, (Obs. p. 86, 88.): ex qua potissimum, quæ contra Te, pro ingenii sui ubertate, disputavit, repetenda ducimus. Quid igitur? si ab humanissimo Sodali precibus, commissime Meermanne, contendas, ut chartæ, quam ipsemet generis gossypini habet, specimen aliquod Tibi mittat? Fortassis vel ad assensum, ultro Tibi præbendum, commovebitur; vel inopinati quid, & singulare detegeretur, ex quo dubitatio primum exorta, hinc sustentata fuit; sive quod, quacunque ratione, ad rem nostram faciat.

Cumque præterea, & ab gossypina, & ab linea, chartam *bombycinam* discernat Majansius, (Obs. p. 87, 89.), intererit nosse, qualem hanc statuatur. Sollemne enim nobis, ex consuetudine Græcorum mediæ ævi, omnisque Italiæ hodierno usu, quam gossypinam, seu cottoneam, alias dicimus, eam & bombycinam appellare: quod argumentis etiam, in medium prolatis, *Montfauconius*

ruitus est. (l) Quin immo jam ab *P.* lanuginem xylinam *Bombycis* nomine inferam legimus. (m) Majansio autem boncina charta eadem videtur esse, quæ se De hac vero an omnino confici possit? confectio admodum dubia. Rerum certe Chinesium gnarissimus *du Halde*, expressis verbis contrarium asserit. (n) Nihilominus & chartæ ex fragmentis sericis & carnaliter maceratis, & in pulverem resolutis, ad notitiam plane rationem, apud Chineses sectæ, idque jam primo a nato Servatiæ sæculo, mentionem injecit; & præter chartæ ab *Corcensibus* ex involucris *Bombycum*, ova mentientibus, pari modo horatæ: (o) quæ quo pacto conciliari inter se commode possint, non equidem videtur. Utunque vero illa se habeant, experientis in Gallia recenter institutis, & ab *chimo de la Lando*, in pulcherrima de ch

(l) *Montf. Palæogr. Græca*, pag. 17, 18.  
*moires de Litterature*, Tom. IX, p. 323

(m) *Plinii hist. nat.* Tom. II, ed. *Hard.*  
*XIX*, Sect. II, III, p. 156.

(n) *Description de l'Empire de la Chine*, par  
*Halde*, Tom. II, p. 287.

(o) *Pag.* 288.

conficienda dissertatione, (p) adductis, utique constat, non, nisi difficillimè, ex materia serica chartam parari; paratam vero suis sat multis incommodis laborare. Ex quo conjicimus, neque antiquitus eandem in terris Europæis in usu fuisse; adeoque bombycinam illam omnem esse gossypinam.

Nihilo fecius argumentatione erudita, & maxime acuta, pro chartæ lineæ majori in Hispania antiquitate, superiorem nobis adhuc agnoscat Masansium, futurumque, pro eo, quo excellit ingenii acumine, facile prævidemus. Cum tamen mitæ jucunditatis res sit, cum Viro tantæ doctrinæ differere, ingenioque accendantur ingenia: experiamur, an adversus ratiocinationes, diligenter ab illo conquiritas, quædam suppetant, quæ ad illarum vim infringendam aliquantum valeant. Ex his primo nobis locò sit, non, ubicunque lini appellationem usurpent auctores antiqui, ibi semper herbæ ad instar crescens, quod præcipue isto nomine comprehendimus, insigniri. *Plinius* ipsam gossypinam lanuginem linum nuncupatam, retu-

(p) *De la Lande Kunst Papier zu machen*, pag. 160, 161.

tulit: (q) &, quod toto orbe, ob summam subtilitatem, celebratum novimus, *byssinum* teste Philostrato, ab Harduino laudato, (r) ex arbore, populi altitudine, salicis folio, petiitum fuit. Non igitur extra omnem controversiam positum, cui Sætabica lina generi accensenda sint; sive gramineo, sive xyliuo?

At largiamur, graminei eadem fuisse, quod verba Plinii fere innuunt, telasque ex illis præstantissimas textas: ne sic quidem evictum autumem, chartam, *qosm*, singulari decore conspicuam, Sætabi confectam prædicat Geographus Nubiensis, ex materia linea fuisse paratam. Simillima enim concludendi ratione efficerem, eodem tempore, in Italia, in Græcia, in Ægypto, in Orientis terris, chartam lineam fabrefactam fuisse: quandoquidem in omnibus hisce regionibus linum, ab antiquissimis jam temporibus, cultum constat. De Italia quidem Majansius hoc fortassis ultro concederet; immo vero, pro ipsius sententia, istud contendere necesse fere

(q) *Hist. nat. Tom. II, p. 156* Superior pars Ægypti in Arabiam vergens gignit fruticem, quem aliqui Gossypion vocant, plures xylon, & inde lina facta xyliua.

(r) *Plinii hist. nat. Tom. II, pag. 157, nota 4.*

fere est; quin etiam de Gallia; ab mütuum harum terrarum cum Hispania commercium. Verum tamen in his contraria suadent oculatissimorum hominum in detegendis chartæ lineæ istius ævi reliquiis irriti labores. Sed de Græcia habemus ipsius *Leonis Allatii* insignis testimonium, adfirmantis, Græcos; licet & telas linteas confecissent, & senio detritas multifarie adhibuissent; non tamen; nisi ex bombycina textura, vel ipso bombyce, chartam elaborasse. (f). Ex Asiaticis demum terris, & Ægypto quis unquam lineam chartam adportatam vidit?

At urget Majansius (Obs. p. 89.) gossypium non plantam indigenam esse, sed recentius aliunde advectam; neque illius circa Sætabin fuisse aliquam copiam, quæ chartæ inde parandæ suffecisset. Novi equidem; nostris temporibus, gossypium in Hispania rarius coli: indeque factum existimo; quod  
nec

(f) *Allatii animadv. in antiqu. Etr. fragm. Isgb. p. 134.* In universâ Græcia — quamvis telam ex lino conficerent, eamque, vetustate solutam, in alios atque alios usus converterint, nunquam tamen ex hujus modi linteis contritis, sed tantum ex tela bombycina, & bombyce ipso chartam confecere.

nec *Ustarizius*, nec *Ulloa*, (t) excellentissimi homines; civibus suis consulturi, illius, inter reliqua, quibus majorem operam dicere deberent, mentionem injecerint. Colitur tamen in plaga meridiana, versus *Granadam*, tractu *Alcavachelensi*, circa *Ecijam*, vel *Exijam*, civitatem, nec infelici successu: idque *Buescbingio* credimus; (tt) accuratissimo, si quis alius, Geographo; qui talia, ni fallor, ex theatro universali Hispaniæ clarissimi *de Garma y Sakedo*, quo usus est, nos vero destituimur, deduxit. Ex hoc vero quidni argumentum peteremus; gossypium olim a Mauris, doctrina artibusque florentissimis, etiam in ipsa Hispania, (namque de Africæ regionibus nemo quidem ambigit), majori multo studio fuisse propagatum, & ab iis in reliquas provincias traductum; texturæ certe bombycinæ magnam vim quotannis sive venditam, sive cum aliis mercibus permutatam? ut adeo abunde haberent & *Toletani* & *Valentini*, unde chartam efficerent, si vel in proprio fundo gossypii  
pro-